GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

N.1480.01.0002283/2025-15 /2025

RESOLUÇÃO CEAS/MG Nº 880, de 21 de março de 2025

Aprova o Planejamento anual de qualificações - 2025 para
compor o Plano Estadual de Educação Permanente do
SUAS de Minas Gerais 2024-2027.

O Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – CEAS/MG, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 12.262 de 23 de Julho de 1996, pela Norma
Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social de 2012 – NOB/SUAS/2012 e pelo
seu Regimento Interno, regulamentado pela Resolução CEAS n° 866 de 29 de novembro de 2024;

Considerando a Lei Estadual nº 12.262, de 23 de julho de 1996, que dispõe sobre a Política
Estadual de Assistência Social, cria o Conselho Estadual de Assistência Social e dá outras
providências;

Considerando a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, Lei Federal nº 8.742, de 07 de
dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras
providências, e suas alterações, em especial a Lei 12.435/2011;

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS nº 269, de 13 de
dezembro de 2006, que aprova a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema
Único de Assistência Social – NOB-RH/SUAS;

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS nº 04, de 13 de
março de 2013, que institui a Política Nacional de Educação Permanente do Sistema Único de
Assistência Social – PNEP/SUAS;

Considerando a Resolução da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE nº 36,
de 22 de Julho de 2015, que institui o Núcleo Estadual de Educação Permanente do Sistema
Único de Assistência Social de Minas Gerais – NEEP-SUAS/MG;

Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/MG nº 643, de 23
de novembro de 2018, que dispõe sobre os parâmetros para a Educação Permanente do SUAS,
no estado de Minas Gerais;

Considerando a Resolução CIB nº 09/2024 que pactua o Plano Estadual de Educação
Permanente do SUAS de Minas Gerais – PEEP-SUAS/MG 2024-2027;

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 1

Considerando a Resolução CEAS nº 864/2024, que aprova o Plano Estadual de Educação
Permanente do SUAS de Minas Gerais - PEEP-SUAS/MG, de vigência 2024-2027;

Considerando as contribuições do Núcleo Estadual de Educação Permanente do SUAS MG–
NEEP-SUAS/MG no Planejamento Anual de Qualificações- 2025, em sua reunião ordinária
realizada em 25 de fevereiro de 2025;

Considerando a Resolução CIB nº 01/2025, que pactua o Planejamento anual de qualificações -
2025; e

Considerando a deliberação da 305ª Plenária Ordinária, realizada em 21 de março de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Planejamento Anual de Qualificações- 2025, para compor o Plano Estadual de
Educação Permanente do SUAS de Minas Gerais 2024-2027, conforme o Anexo I desta
Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de março de 2025.

Marcelo Armando Rodrigues

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – CEAS/MG

Amplitude
da Ação

Justificativa da Amplitude
Número de

Vagas
Regional de Oferta Data de Oferta Carga Horária

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Ilimitado Não se aplica
Elaboração de Janeiro

a Junho
Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Ação regionalizada com foco nos
municípios que encontram-se em

processo de implantação da
vigilancia

100 A definir Janeiro a Dezembro 30h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 2

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Janeiro a Março 40h

17
municípios

cofinanciados

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Janeiro
Não se aplica

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Ilimitado Não se aplica
Elaboração em

Fevereiro, Abril e
Junho

Não se aplica

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Fevereiro
Não se aplica

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Fevereiro
Não se aplica

Todos os
municípios

Biblioteca será disponibilizada
através da Plataforma

EducaSuas/MG para acesso de
todos os municíos

Não se aplica Não se aplica Fevereiro Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Conforme agendamento prévio por
parte do município em formulário

próprio
300 Não se aplica Fevereiro a dezembro 3h

Todos os
municípios

Ação de qualificação virtual,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
Ilimitado Não se aplica

Fevereiro e
Abril

4h
(2hs cada)

Todos os
municípios

Ação de qualificação virtual,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
Ilimitado Não se aplica Fevereiro

6h
(3h/dia, 2 dias)

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 3

Municípios
previamente
selecionados

16 municípios cofinanciados
para qualificação da oferta do

serviço
32 Não se aplica Fevereiro 4h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica Elaboração em Março Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Municípios em que foram
identificadas fragilidades dos

CMAS, de acordo com o Censo
SUAS (definidas pela Comissão de

Apoio)

200 Poços de Caldas Março 6h

Todos os
municípios

Ação regionalizada, disponível para
inscrição de todos os municípios

1.500
(500 cada)

1- Teófilo Otoni
2- Belo Horizonte

3- Poços de Caldas

Fevereiro a Abril
1- TO - 04 e 05/02
2- BH - 17 e 18/03

3- Poços 12 e 13/05

16h
(2 dias, 8h cada)

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Março a Maio 40h

Municípios
previamente
selecionados

Servidores da Sedese/MG 150 Belo Horizonte Out/24 a Jun/25 40h

Ação de qualificação
disponibilizada a todos os

conselheiros do CEAS, bem como
à equipe da secretaria executiva

50 Metropolitana Março 8h

Municípios
previamente
selecionados

Ação de qualificação
disponibilizada a municípios do

Projeto Aproximação Suas
200 Montes Claros Abril 8h

Municípios
previamente
selecionados

Ação de qualificação
disponibilizada a municípios do

Projeto Aproximação Suas
200 Montes Claros Abril 8h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 4

Municípios
previamente
selecionados

Ação de qualificação
disponibilizada preferencialmente

para municípios com maior
incidência de GPTEs no CadÚnico

500 Metropolitana Agosto 8h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Março
Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Municípios previamente
selecionados,

para qualificação da oferta do
serviço

252 A definir Março 8h

Municípios
previamente
selecionados

09 municípios (13 unidades de
acolhimento) que recebem
confinanciamento federal e

estadual

Não se aplica Não se aplica Março a Novembro 08h cada

Municípios
previamente
selecionados

12 municípios (17 unidades de
acolhimento) que recebem
cofinanciamento estadual

Não se aplica Não se aplica Março a Novembro 08h cada

Todos os
municípios

Não se aplica 500 Belo Horizonte Abril 8h

Todos os
municípios

Biblioteca será disponibilizada
através da Plataforma

EducaSuas/MG para acesso de
todos os municíos

Ilimitado Não se aplica Abril Não se aplica

Todos os
municípios

Ação de qualificação virtual,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
Ilimitado Não se aplica Abril 3h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 5

Municípios
previamente
selecionados

MUPs (municípios prioritários para
gestão do CadÚnico e do PBF)

120 Metropolitana Março 12h

Municípios
previamente
selecionados

10 turmas, com 25 vagas cada,
com prioridade para municípios

com menor IGD-M
250 Metropolitana Abril, Maio e Junho 16h

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Agosto e Setembro 40h

Municípios
previamente
selecionados

12 municípios (17 unidades de
acolhimento) que recebem
cofinanciamento estadual

100 Não se aplica Fevereiro 8h

Municípios
previamente
selecionados

Municípios em que foram
identificadas fragilidades dos

CMAS, de acordo com o Censo
SUAS (definidas pela Comissão de

Apoio)

200 Montes Claros Maio 6h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Ilimitado Não se aplica
Elaboração em

Maio
Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Municípios que estão recebendo
cofinaciamento de Creas muncipais

100 Belo Horizonte Maio 8h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Maio
Não se aplica

Todos os
municípios

Ação de qualificação presencial,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
250 Belo Horizonte Maio 4h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 6

Todos os
municípios

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Novembro Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

287 municípios com cadastros
pendentes no CNEAS (nov/2024)

300 Não se aplica Novembro 3h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica
Elaboração em

Junho
Não se aplica

Todos os
municípios

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Junho Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Ação de qualificação virtual,
disponibilizada a municípios
previamente selecionados

1000 Não se aplica Junho
6h

(3h por dia,
2 dias)

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Julho a Setembro 40h

Municípios
previamente
selecionados

Selecionar a regional com o maior
número de municípios que não

utilizam o PAF a partir de
diagnóstico realizado em abril.

100 A definir Julho 6h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Ilimitado Não se aplica
Elaboração em

Julho
Não se aplica

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Maio a Julho 40h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 7

Municípios
previamente
selecionados

Muncípios da regionalização e
cofinaciados que executam Creas

municipais.
200 Belo Horizonte Julho 8h

Municípios
previamente
selecionados

Municípios que não possuem o
Plano, conforme diagnóstico

100 A definir Julho 8h

Municípios
previamente
selecionados

Municípios abrangidos pelos Creas
regionais.

35 Belo Horizonte Agosto 8h

Todos os
municípios

Demanda ampliada de apoio por
parte do estado

500 Não se aplica Setembro 8h

Todos os
municípios

Capacitação virtual, disponibilizada
a todos os municípios do estado

Ilimitado Não se aplica Outubro a Novembro 20h

Todos os
municípios

Ação de qualificação presencial,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
Ilimitado Não se aplica Outubro Não se aplica

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Não se aplica Não se aplica Outubro Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

Municípios com as maiores
incidências de violência doméstica

500 Belo Horizonte Outubro 4h

Municípios
previamente
selecionados

4 turmas - 30 vagas cada.
Prioridade para municípios com

maiores taxas de famílias em fase
de suspensão

120 Metropolitana Outubro a Dezembro 24h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 8

Todos os
municípios

Ação de qualificação virtual,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
Ilimitado Não se aplica Novembro 3h

Todos os
municípios

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Novembro Não se aplica

Todos os
municípios

Ação de qualificação presencial,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
500 Não se aplica Novembro 8h

Todos os
municípios

Não se aplica Ilimitado Não se aplica Novembro 3h

Todos os
municípios

Ação de qualificação presencial,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
500 Belo Horizonte Agosto

16h
(2 dias, 8h cada)

Todos os
municípios

Ação de qualificação presencial,
disponibilizada a todos os

municípios do estado
1.500

1- Uberlândia
3- Belo Horizonte-

data 1
4- Belo Horizonte-

data 2

22-mai (Uberlândia)
10-jun (Montes Claros)

24-jun (BH- data 1)
25-jun (BH- data 2)

8h

Municípios
previamente
selecionados

12 municípios (17 unidades de
acolhimento) cofinanciados pelo

estado
Não se aplica Não se aplica

Conforme demanda de
acolhimento

2h

Todos os
municípios

Material a ser disponibilizado na
Biblioteca EducaSuas/MG para
acesso de todos os municípios,

conforme demanda

Ilimitado Não se aplica
Elaboração em

Junho
Não se aplica

Municípios
previamente
selecionados

12 municípios (17 unidades de
acolhimento) cofinanciados pelo

estado
Não se aplica Não se aplica Janeiro e Fevereiro 1:30h

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 9

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Armando Rodrigues, Usuário Externo, em
25/03/2025, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110138640 e
o código CRC C244AAC2.

Referência: Processo nº 1480.01.0002283/2025-15 SEI nº 110138640

Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)         SEI 1480.01.0002283/2025-15 / pg. 10

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 880 Plano de Qualificações (110138640)